
 diário oficial Nº 34.163  21 Terça-feira, 31 DE MARÇO DE 2020

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 66 DE 30 DE MARÇO DE 2020
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA nº 02 de 11 de janeiro de 2019, 
publicada no DOE nº 33.781 de 15.01.2019,
Resolve:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores desta 
Secretaria, referente ao mês de Maio/2020, conforme relação anexa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro, 30/03/2020
RAPHAELA DE SOUZA PAIVA MURRIETA
Diretor Administrativo e Financeiro em exercício

ANEXO DA PORTARIA Nº 66 DE 30 DE MARÇO DE 2020 

Nº MAT. NOME LOTAÇÃO PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE 
GOZO

1 3278220/1 JOSE RIBAMAR HENRIQUE DE 
SOUZA GSG 01.04.2019 a 31.03.2020 04.05 a 02.06.20

2 3278018/1 SERGIO NAZARENO MARQUES 
CORREA GSG 01.02.2019 a 31.01.2020 04.05 a 02.06.20

3 2038226/1 JOAO DOMINGOS VIEIRA DA 
SILVA DIRTEC 01.01.2019 a 31.12.2019 04.05 a 02.06.20

4 3275647/1 EDVALDO DE OLIVEIRA 
MONTEIRO GRH 20.12.2018 a 19.12.2019 04.05 a 02.06.20

5 3278255/1 MANOEL JOSÉ DA SILVA SANTOS CONJUR 08.01.2019 a 07.01.2020 04.05 a 02.06.20

6 3272826/1 ASDRUBO DOS SANTOS PEREIRA DIRAFI 10.04.2019 a 09.04.2020 04.05 a 02.06.20

7 2043807/1 ANTONIO SILVA DE OLIVEIRA 1º NR-CASTANHAL 01.03.2018 a 28.02.2019 04.05 a 02.06.20

8 2028530/1 CARLOS ROCHA DA SILVA 1º NR-CASTANHAL 01.07.2018 a 30.06.2019 04.05 a 02.06.20

9 2043890/1 DUMURIE LOPES DE OLIVEIRA 1º NR-CASTANHAL 01.07.2018 a 30.06.2019 04.05 a 02.06.20

10 2046075/1 OSMAR GOMES DA COSTA 1º NR-CASTANHAL 01.07.2018 a 30.06.2019 04.05 a 02.06.20

11 2034972/1 PLACIDO LIMA DA SILVA 1º NR-CASTANHAL 11.02.2018 a 10.02.2019 04.05 a 02.06.20

12 2046253/1 RAIMUNDO ANSELMO LEAL DE 
OLIVEIRA 1º NR-CASTANHAL 01.07.2018 a 30.06.2019 04.05 a 02.06.20

13 2043661/1 WALTER LUIS DA SILVA 1º NR-CASTANHAL 11.02.2019 a 10.02.2020 04.05 a 02.06.20

14 2042231/1 FRANCISCO NASCIMENTO COR-
REA DA SILVA 2º NR-CAPANEMA 01.04.2019 a 31.03.2020 04.05 a 02.06.20

15 2033887/1 JOSE MARIA NETO 2º NR-CAPANEMA 01.03.2019 a 29.02.2020 04.05 a 02.06.20

16 2042894/1 LUIZ AUGUSTO DA SILVA RAMOS 2º NR-CAPANEMA 01.04.2019 a 31.03.2020 04.05 a 02.06.20

17 2042940/1 MANOEL ANTONIO DA SILVA 
AVIZ 2º NR-CAPANEMA 01.04.2019 a 31.03.2020 04.05 a 02.06.20

18 2048310/1 PEDRO OSVALDO DA COSTA 2º NR-CAPANEMA 02.05.2019 a 01.05.2020 04.05 a 02.06.20

19 2040883/1 RAIMUNDO ADIEL DE SOUSA 2º NR-CAPANEMA 01.03.2019 a 29.02.2020 04.05 a 02.06.20

20 2041057/1 RAMIRO BERNARDO DA SILVA 2º NR-CAPANEMA 11.02.2019 a 10.02.2020 04.05 a 02.06.20

21 2049260/1 RAIMUNDO ANTONIO FERREIRA 
DA SILVA 3º NR-SANTARÉM 12.07.2018 a 11.07.2019 04.05 a 02.06.20

22 2046857/1 ADILSON DE CARVALHO FEIO 4º NR-ABAETETUBA 22.04.2019 a 21.04.2020 04.05 a 02.06.20

23 2025558/1 BENEDITO LIMA DOS SANTOS 4º NR-ABAETETUBA 02.05.2019 a 01.05.2020 04.05 a 02.06.20

24 2024250/1 EDILMA ANTONIA SILVA MARTINS 4º NR-ABAETETUBA 18.03.2019 a 17.03.2020 04.05 a 02.06.20

25 2026368/1 MANOEL CORREA PINHEIRO 4º NR-ABAETETUBA 04.04.2019 a 03.04.2020 04.05 a 02.06.20

26 5946867/1 CLARA ZINDA DA SILVA LOBATO 9º NR-BREVES 15.02.2019 a 14.02.2020 04.05 a 02.06.20

27 2046890/1 DOMINGOS DE JESUS MACEDO 9º NR-BREVES 24.04.2019 a 23.04.2020 04.05 a 02.06.20

28 2046989/1 LUCIVALDO BARBOSA DA SILVA 9º NR-BREVES 15.05.2019 a 14.05.2020 14.05 a 12.06.20

29 2036010/1 JOSE SANTOS OLIVEIRA 10º NR-ALENQUER 01.07.2018 a 30.06.2019 04.05 a 02.06.20

PORTARIA Nº 67 DE 30 DE MARÇO DE 2020
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 02 de 11 de janeiro de 2019, publicada no 
DOE nº 33.781 de 15.01.2019, e considerando o disposto no art. 74 da Lei 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
Considerando o teor do Memorando nº 58/2020-DIRTEC;
R e s o l v e:
CONCEDER, 15 (quinze) dias o usufruto de férias da servidora YARA DO 
SOCORRO SANTOS DA SILVA, Id. Funcional nº 80846070/2, ocupante do 
cargo em comissão de Gerente, no período de 16 a 30.04.2020, referente 
ao exercício de 01.05.2018 a 30.04.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro, 30/03/2020
RAPHAELA DE SOUZA PAIVA MURRIETA
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

Protocolo: 537973

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TORNAR NULO da errata da 
PORTARIA de Diárias nº 56 de 16/03/20, 

publicada no DOE nº 34.161 de 30.03.20.
Protocolo: 537830

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº0200/2020
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 05/2020 –DAF, datado de 27.03.2020.
RESOLVE:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a partir de 16.03.2020, o 
período de gozo de férias da servidora, LARISSA CELSO BARATA BAGANHA, 
Coordenadora Administrativa, matrícula nº 54185939/4, marcadas para 
02.03.2020 a 31.03.2020, concedidas através da PORTARIA nº 062/2020 
de 07.02.2020, publicada no DOE nº 34112 de 10.02.2020, ficando em 
aberto os 15(quinze)dias restantes.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 27 
de março de 2020.

Protocolo: 538155

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº698/2020 – ADEPARÁ, DE 30 DE MARÇO DE 2020.
Dispõe sobre a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, designa 
a comissão e dá outras providências.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
2020/150202 e demais fatos conexos;
O Diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ - ADEPARÁ, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto 
nos art. 199, 204 e 205 da lei Estadual 5.810/94.
RESOLVE:
I– DETERMINAR a Instauração de Processo Administrativo Disciplinar em 
desfavor do servidorE.P.A.S; matrícula nº 54196891/1, pelo cometimento, 
em tese, de falta funcional constante de Abandono de Cargo, de acordo 
com o previsto nos arts. 178, IV c/c 190, II, § 2º da Lei nº 5.810/94;
II- DESIGNAR os servidores MAURO AUGUSTO FADUL NEVES, cargo: Fis-
cal Estadual Agropecuário, matrícula: 5861870/3; LEONIDAS PARRY DE 
CASTRO, cargo: Fiscal Estadual Agropecuário, matrícula: 5868424/3; ANA 
ELISA DE SOUZA MONTEIRO, cargo: Assistente Administrativo e matrí-
cula: 54187046/1 e em caso de necessidade de serviço como suplente 
o servidor; ANA KAREN DE MENDONÇA NEVES BELFORT, Fiscal Estadual 
Agropecuário e matrícula: 5870313/3, para sob a presidência do primei-
ro, constituírem a comissão deProcesso Administrativo Disciplinar - PAD, 
todos lotados na Sede da Instituição situada na Av. Pedro Miranda, 1666 a 
comissão reunirá no 1ª andar, sala da Corregedoria, incumbida de apurar 
dentro do prazo de 60 (sessenta dias), o qual poderá ser prorrogada por 
igual período por conveniência e necessidade da Administração Pública.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
GEOVANNY FARACHE MAIA-Diretor-Geral-Adepará

Protocolo: 537836
.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 0823/2020. 
Objetivo: Realizar entrega de Certificados de Produtos Artesanais. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA 
Destino: PRIMAVERA, QUATIPURU/PA Servidor: 3175758/NELSON DE 
OLIVEIRA LEITE (GERENTE) / 1,5 DIÁRIAS / 03/02/2020 a 04/02/2020. 
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 537803


